
Бюджетное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

«МЕГИОНСКИЙ КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР 
СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ»

ПРИКАЗ

« 0(f » 2021 г. № ^Р-р
г. Мегион

Об организации работы

Во исполнение приказов Депсоцразвития Югры от 25.07.2019 
№ 677-р «Об организации работы по развитию добровольческой 
(волонтерской) деятельности в учреждениях, подведомственных 
Депсоцразвития Югры» (в редакции от 26.03.2020 № 332-р), от 03.02.2021 
№ 115-р «Об утверждении календарного плана региональных
мероприятий развития добровольчества (волонтерства) в сфере 
социальной защиты и социального обслуживания Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры на 2021 год», в связи с изменением 
организационной структуры и штатной численности БУ «Мегионский 
комплексный центр социального обслуживания населения» (приказ 
Депсоцразвития Югры от 31.07.2020 № 956-р «Об утверждении структур 
и штатной численности учреждений социального обслуживания, 
подведомственных Депсоцразвития Югры»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным:
1.1. За предоставление сводного отчёта об исполнении календарного 

плана региональных мероприятий развития добровольчества 
(волонтерства) в сфере социальной защиты и социального обслуживания в 
БУ «Мегионский комплексный центр социального обслуживания 
населения» за 2021 год в Ресурсный центр развития добровольчества 
(волонтерства) в сфере социальной защиты и социального обслуживания 
(бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Ресурсный центр развития социального обслуживания») ежеквартально 
до 05 числа месяца, следующего за отчётным периодом, в соответствии с 
установленной формой, приказа Депсоцразвития Югры от 24.07.2019 № 
667-р (в редакции от 26.03.2020 № 332-р) заведующего отделением 
информационно-аналитической работы Ю.А. Абдулкеримову.



1.2. Заведующих отделениями (Ю.А. Абдулкеримова, Е.Г. 
Митякина, И.Г. Кожан, Л.В. Балюк, А.А. Фадеева, О.А. Шафикова, Д.В. 
Фомичёва, В.Ф. Прокопенко) за реализацию мероприятий в соответствии 
с установленными сроками:

1.2.1. календарного плана региональных мероприятий развития 
добровольчества (волонтерства) в сфере социальной защиты и социального 
обслуживания в БУ «Мегионский комплексный центр социального 
обслуживания населения» на 2021 год в (приложение 1).

1.2.2. плана развития добровольчества (волонтерства) в сфере 
социальной защиты и социального обслуживания в БУ «Мегионский 
комплексный центр социального обслуживания населения» на 2021 год 
(приложение 2).

1.3. предоставление информации (анонсов), видеороликов по 
проведенным мероприятиям в рамках реализации планов развития 
добровольчества (волонтерства) в сфере социальной защиты и социального 
обслуживания в БУ «Мегионский комплексный центр социального 
обслуживания населения» в течение 2-х дней после проведенного 
мероприятия в отделение информационно-аналитической работы;

1.4. предоставление отчёта об исполнении календарного плана 
региональных мероприятий развития добровольчества (волонтерства) в 
сфере социальной защиты и социального обслуживания в БУ «Мегионский 
комплексный центр социального обслуживания населения» за 2021 год 
ежеквартально до 30 числа в отделении информационно-аналитической 
работы в соответствии с утвержденной формой (приложении 3).

2. Инженера АСУП отделения информационно-аналитической 
работы Р.Ф. Кабурову за обеспечением размещения анонсов, 
видеороликов и т.п. на официальном сайте, в социальных сетях 
учреждения це позднее 3-х рабочих дней со дня согласования 
курирующим заместителем директора.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 
директора Н.В. Полтанову, А.В. Федосеева.

Директор Н.В. Качур



Приложение 1 
2021 г. № ФбОО

Календарный план
региональных мероприятий развития добровольчества (волонтерства) в сфере социальной защиты и социального обслуживания в 

БУ «Мегионский комплексный центр социального обслуживания населения»
на 2021 год «*» Oefleggi^

№
п/п

Наименование
мероприятия

Краткое описание мероприятия Сроки
проведения

Ответственные
исполнители/

соисполнители
1. Ежегодная благотворительная

акция «Посылка солдату»,
приуроченная ко Дню защитника 
Отечества

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на поддержку
военнослужащих, призванных из городов, 
поселков и поселений Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры для службы в 
Вооруженных силах Российской Федерации

21 января

23 февраля
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
А.А. Фадеева

2. Акция «Я - волонтер!» Распространение информации о
волонтерских движениях на базе 
учреждений, с целью привлечения в 
волонтерские ряды новых участников 
добровольческой деятельности

январь-март
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Е.Г. Кожан
Ю.А. Абдулкеримова

3. Акция «Дари добро», приуроченная 
к Всемирному дню проявления 
доброты

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на популяризацию идей 
доброго отношения к окружающему миру, 
готовности прийти бескорыстно на помощь 
к нуждающимся гражданам

17 февраля
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

4. Акция «Синдром любви»,
приуроченная к Международному 
дню человека с синдромом Дауна

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на привлечение внимания 
общественности к проблемам людей с 
синдромом Дауна и другими

21 марта
2021 года

Заведующие отделениями 
О.А. Шафикова
Е.Г. Кожан



особенностями развития, оказание им 
благотворительной помощи

5. Научно-практическая интернет-
конференция «Бережливое
добровольчество в Югре»,
организованная бюджетным
учреждением «Ресурсный центр 
развития социального
обслуживания»

Консолидация усилий и систематизация 
теоретических знаний и практического 
опыта организации деятельности
добровольцев (волонтеров) по различным 
направлениям их деятельности с целью 
организации эффективной добровольческой 
деятельности, тиражирования эффективных 
практик

25-26 марта
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Е.Г. Кожан
Ю.А. Абдулкеримова

6. Акция «Вам, любимые!»,
приуроченная к Международному 
женскому дню

Проведение комплекса праздничных
культурных мероприятий для женщин, в 
том числе из числа ветеранов ВОВ, 
тружениц тыла, ветеранов труда, граждан 
пожилого возраста с ограниченными 
возможностями в передвижении

март
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
А.А. Фадеева

7. Акции «Запуск синих шаров», 
«Мир один на всех»,
«Дети дождя», приуроченные к 
Всемирному дню аутизма

Проведение комплекса мероприятий, 
направленных на привлечение внимания к 
проблеме людей с расстройствами 
аутистического спектра

2 апреля
2021 года

Заведующие отделениями 
О.А. Шафикова

8. Акция «День здоровых дел», 
приуроченная к Всемирному дню 
здоровья

Проведение комплекса мероприятий, 
направленных на формирование и 
популяризацию здорового образа жизни, 
привлечение внимания населения 
автономного округа к острой социальной 
проблеме ухудшения здоровья

апрель
2021 года

Заведующие отделениями 
Л.В. Балюк
Е.Г. Митякина
А.А. Фадеева
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Е.Г. Кожан

9. Акции «Ветеран, мы рядом!», 
«Сохраним память поколений», 
«Георгиевская ленточка»,
приуроченные к празднованию Дня 
Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 гг.

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на сохранение духовного 
наследия и исторической памяти Победы в 
Великой Отечественной войне, укрепление 
взаимосвязи и преемственности между 
поколениями, приобщение молодежи к 
изучению истории, патриотическому
воспитанию, оказание адресной помощи 
ветеранам Великой Отечественной войны

апрель-май
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Д.В. Фомичева
А.А. Фадеева
Л.В. Балюк
О.А. Шафикова
Е.Г. Кожан



10. Акция «Бессмертный полк» Волонтерское сопровождение народного 
движения по сохранению личной памяти о 
поколении «Бессмертный полк»

9 мая
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Е.Г. Кожан
Ю.А. Абдулкеримова

11. Акция «Зеленая Россия»,
приуроченная к Всероссийскому 
экологическому субботнику

Л*

Уборка придомовых территорий, на 
территории города (поселка), береговой 
зоны, в парках и скверах. Создание 
озеленения в зонах проживания населения 
городских и сельских поселений

май
2021 года

Заведующие отделениями 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова 
Заведующий хозяйством 
Е.Г. Саяпина

12. Акция «Чистые легкие», 
приуроченные к Всемирному дню 
без табака

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на содействие защите 
граждан не только от разрушительных 
последствий для здоровья, но также и от 
социальных, экологических бедствий,
связанных с употреблением табака и 
воздействием табачного дыма

май
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко
Е.Г. Кожан
Специалист по охране 
труда

13. Г ражданско-патриотические 
мероприятия, приуроченные к 
празднованию 800-летия со дня 
рождения государственного
деятеля и полководца князя 
Александра Невского

Участие в создании возможностей для 
творческого самовыражения и раскрытия 
творческого потенциала каждого,
сохранения культурного наследия и 
историко-культурной среды, памятников 
истории и культуры, патриотического
воспитания

май
2021 года

Заведующие отделениями 
Л.В. Балюк
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева

14. Всероссийская акция
«Добровольцы - детям»

Активизация созидательного
добровольческого потенциала (поддержка 
детей и семей с детьми, находящимися в 
трудной жизненной ситуации)

май-сентябрь
2021 года

Заведующий отделением 
Д.В. Фомичева
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко
О.А. Шафикова

15. Акция «Подарок от сердца», 
приуроченная к Международному 
дню защиты детей

Оказание благотворительной помощи
детям-инвалидам и несовершеннолетним, 
находящимся в трудной жизненной 
ситуации

1 июня
2021 года

Заведующий отделением 
Д.В. Фомичева
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко



О.А. Шафикова
16. Акция «Ты не одинок!»,

приуроченная к Международному 
дню отца

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на повышение статуса 
отцовства и признание заслуг отцов 
(одиноких отцов), достойно
воспитывающих своих детей

21 июня
2021 года

Заведующий
отделениями
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко

17. Акция «Свеча памяти»

л»

Сохранение культурного наследия и 
историко-культурной среды, памятников 
истории и культуры, патриотического
воспитания.
Участие в акции, посвященной годовщине 
начала Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов.

22 июня
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Е.Г. Кожан
Ю.А. Абдулкеримова

18. Акция
«Скажи нет наркотикам!»,
приуроченная к Международному 
дню борьбы со злоупотреблением 
наркотическими средствами

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на информирование
населения автономного округа о вреде 
наркотических средств, а также алкоголя и 
сигарет

26 июня
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
Е.Г. Кожан

19. Акция «Белая ленточка»,
приуроченная ко дню инвалидов

Проведение комплекса мероприятий для 
несовершеннолетних детей, с целью 
привлечения общественности
к проблемам семей, воспитывающих детей- 
инвалидов, социализации и интеграции 
данных семей в общество

июнь
2021 года

Заведующие отделениями 
О.А. Шафикова

20. Акция «Ромашковое счастье», 
приуроченная к Всемирному дню 
Семьи, Любви и Верности

Комплекс мероприятий, направленных на 
популяризацию семейных ценностей, 
повышение социальной активности детей и 
родителей, привлечение внимания
общественности к проблемам создания и 
сохранения семей

8 июля
2021 года

Заведующие отделениями 
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Л.В. Балюк
А.А. Фадеева
Е.Г. Митякина

21. Акция
«Собери ребенка в школу»

Активизация созидательного
добровольческого потенциала. Оказание 
помощи и поддержки детям, семьям с

август
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко



детьми, многодетным и малообеспеченным 
семьям, семьям, находящимся в трудной 
жизненной ситуации.
Помощь в подготовке детей к школе

22. Фестиваль (слет) добровольцев 
(волонтеров) сферы социальной 
защиты и социального
обслуживания Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры

Л*

Организация конструктивного
взаимодействия добровольцев (волонтеров), 
органов государственной власти местного 
самоуправления, лидеров общественных 
организаций и объединений, иных
организаций в интересах популяризации и 
развития добровольчества в сфере
социальной защиты и социального 
обслуживания Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

август
2021 года

Заведующие отделениями 
Л.В. Балюк
Е.Г. Митякина
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

23. Акция «Добрые уроки» Привлечение граждан в добровольческую 
деятельность (интерактивный формат
общения добровольцев с учащимися школ о 
добровольчестве и гражданской
активности)

сентябрь
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

24. Акция «В здоровом теле 
здоровый дух!», приуроченная к 
Всероссийскому дню трезвости

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на информирование граждан 
о вреде алкоголя и пропаганде здорового 
образа жизни

сентября
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
В.Ф. Прокопенко
Е.Г. Кожан

25. Акции «От сердца к сердцу», 
«Коробка добра», приуроченные к 
Международному дню пожилых 
людей

Привлечение внимания к многочисленным 
проблемам пожилых граждан, оказание 
помощи и поддержки нуждающимся: 
одиноко проживающим неработающим 
пенсионерам, гражданам пожилого возраста 
и инвалидам, находящимся на надомном 
обслуживании (проведение
благотворительных концертов,
мероприятий, проектов, акций, в том числе: 
благоустройство территорий, наведение 
порядка в квартирах, сбор вещей и пр.)

октябрь
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
А.А. Фадеева

26. Акция «Взгляни на мир по- 
другому», приуроченная к

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на привлечение внимания

октябрь
2021 года

Заведующие отделениями 
Л.В. Балюк



Международному дню «белой 
трости»

общественности к проблемам социальной 
реабилитации инвалидов и их интеграции в 
общество, формирование толерантного 
отношения к ним

А.А. Фадеева

27. Мероприятия в рамках 
федерального социально­
просветительского проекта 
«Правовой марафон для 
пенсионеров»

Проведение правовых просветительских 
мероприятий, направленных на
формирование правовой культуры лиц 
старшего поколения

октябрь
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
А.А. Фадеева

28. Акция «Милосердие»,
приуроченная ко Дню хосписной и 
паллиативной помощи

Л*

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на информирование
общественности автономного округа о 
проблемах паллиативной помощи и 
хосписов. Оказание благотворительной 
помощи нуждающимся

октябрь
2021 года

Заведующие отделениями 
И.Г. Кожан
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
А.А. Фадеева

29. Акция «Мы вместе-мы едины!», 
приуроченная к государственному 
празднику Дню народного
единства

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на сплочение и единение 
людей разных религий, происхождения и 
статуса для достижения общей цели - 
стабильного гражданского мира, а также 
уважение к патриотизму и мужеству

4 ноября
2021 года

Заведующие отделениями 
Л.В. Балюк
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

30. Акция «Мы разные, но мы 
вместе!», приуроченная к
Международному дню
толерантности

Комплекс мероприятий, направленных на 
укрепление приверженности идеям
сотрудничества и толерантности,
распространения уважительного отношения 
к разным точкам зрения, а также 
гармонизации взаимоотношений между 
разными социальными и национальными 
группами российского общества

ноябрь
2021 года

Заведующие отделениями 
Л.В. Балюк
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

31. Благотворительная акция «Щедрый 
вторник», приуроченная к
Международному дню
благотворительности

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на развитие культуры 
благотворительности и вовлечение как 
можно большего количества людей в 
добрые дела

1 декабря
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

32. Акция Проведение комплекса мероприятий, декабрь Заведующие отделениями



«Новый год в каждый дом», 
приуроченная к празднованию 
Нового года

посвященных празднованию Нового года. 
Сбор новогодних подарков для
несовершеннолетних, находящихся в
трудной жизненной ситуации, поздравление 
получателей социальных услуг, вручение 
новогодних открыток и подарков

2021 года Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

33. Акция «Алая лента», посвященная 
Международному дню борьбы со 
СПИДом

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на привлечение внимания 
общественности к проблеме людей с ВИЧ- 
инфекцией, информирование о
заболеваемости, социально-гуманитарными 
последствиями распространения,
современными способами профилактики, 
формирование у подрастающего поколения 
стойких поведенческих навыков,
способствующих сохранению здоровья и 
уменьшения риска ВИЧ-инфицирования

1 декабря
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
И.Г. Кожан

34. Акция «Равный - равному», 
приуроченная к Международному 
дню инвалидов

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на привлечение внимания к 
проблемам инвалидов, толерантного
отношения к людям с ограниченными 
возможностями здоровья.
Проведение благотворительных,
общественных и социальных акций, 
круглых столов, дней открытых дверей, 
выставок творческих работ, концертов и пр.

3 декабря
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
А.А. Фадеева

35. Акция «ДОБРО-праздник»,
приуроченный к Международному 
дню добровольца во имя
экономического и социального
развития

Организация и проведение торжественных 
мероприятий, объединяющих участников 
добровольческой деятельности, 
проводимых в целях поощрения и 
стимулирования активистов 
добровольческого движения, формирования 
позитивного образа добровольца, 
популяризации волонтерской деятельности

5 декабря
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

36. VI Международный гуманитарный 
форум «Гражданские инициативы

Участие в комплексе мероприятий, 
направленных на содействие развитию

декабрь
2021 года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина



регионов 60 параллели»,
проводимый Фондам «Центр
гражданских инициатив Югры»

гражданского общества и формированию 
уникальной международной гуманитарной 
площадки для взаимодействия лидеров 
гражданского общества между собой, с 
органами государственной власти и 
местного самоуправления, изучение
российского, зарубежного опыта и практик 
гражданского общества

Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

37. Сезонная неделя добра,
проводимая Фондом «Центр 
гражданских инициатив Югры»

Проведение комплекса мероприятий,
направленных на консолидацию
общественно-государственных усилий в 
решении социальных проблем населения 
автономного округа (оказание адресной 
помощи незащищенным категориям
граждан автономного округа, в том числе 
гражданам пожилого возраста и инвалидам, 
находящимся на надомном обслуживании: 
благоустройство территорий, помощь по 
хозяйству, сбор вещей, книг, игрушек, 
проведение благотворительных концертов и 
пр-)

в течение
года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
А.А. Фадеева

38. Проведение дней открытых дверей Проведение мероприятий, направленных на 
обмен опытом, партнерское взаимодействие 
с социально-ориентированными
некоммерческими организациями по
вопросам развития добровольчества 
(волонтерства)

в течение
года

Заведующие отделениями 
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова



План развития добровольчества (волонтерства) в сфере социальной защиты и со 
в БУ «Мегионский комплексный центр социального обслуживания на'

Приложение 2 
2021 г. №

обслуживания 
на 2021 гг.

№
п/п

№
плана

Наименование / *
мероприятия

Сроки
исполнения Ожидаемый результат Ответственные

исполнители
1 2 3 4 5 6

2. Реализация межсекторных мер, направленных на развитие добровольчества (волонтерства)
1 2.1. Внесение предложений в перечень 

вопросов развития» добровольчества 
(волонтерства) в сфере социальной 
защиты и социального обслуживания, 
подлежащих рассмотрению в рамках 
работы регионального общественного 
совета по вопросам добровольчества

2021 год
(по согласованию с 

Депсоцразвития 
Югры)

Содействие развитию добровольчества 
(волонтерства) в сфере социальной 
защиты и социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Ю.А.
Абдулкеримова

2 2.2. Внесение предложений по
совершенствованию нормативной
правовой базы в целях развития 
добровольческой (волонтерской)
деятельности в сфере социальной защиты 
и социального обслуживания

2021 год 
(по мере 

необходимости)

Содействие развитию добровольчества 
(волонтерства) в сфере социальной 
защиты и социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Ю.А.
Абдулкеримова

3 2.3. Внесение предложений о мерах
нематериального поощрения граждан за 
участие в добровольческой
(волонтерской) деятельности в сфере 
социальной защиты и социального 
обслуживания

2021 год
(по мере
необходимости)

Расширение участия граждан в
добровольческой (волонтерской)
деятельности в сфере социальной 
защиты и социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко



Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Ю.А.
Абдулкеримова

4. 2.5. Организация оказания социальной
помощи на дому гражданам пожилого 
возраста, в том числе ветеранам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, с 
участием добровольцев (волонтеров) •1

до 31 декабря 
2021 года

Реализация проектов в сфере помощи 
гражданам пожилого возраста и 
ветеранам

Заведующие
отделениями
А.А. Фадеева
Е.Г. Митякина
Д.В. Фомичева

5 2.6. Ведение реестра добровольческих 
(волонтерских) организаций, 
добровольцев (волонтеров), в том числе 
из числа негосударственных 
поставщиков социальйых услуг

2021 год

Наличие реестра добровольческих 
(волонтерских) организаций,
объединений, действующих на
территории округа. Осуществление 
системного учета добровольцев, их 
компетенций, опыта, проектов и 
практик

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
Ю.А.
Абдулкеримова

6 2.7. Ведение реестра малообеспеченных 
семей с детьми, готовых принять 
благотворительную помощь, реестра 
благотворителей (физических,
юридических лиц), желающих оказать 
поддержку гражданам, нуждающимся в 
получении социальной поддержки, в том 
числе малообеспеченным семьям с
детьми

2021 год Своевременное выявление и оказание 
благотворительной помощи
малообеспеченным семьям с детьми

Заведующий
отделением
Е.Г. Митякина

7 2.8. Подписание отраслевых соглашений о 
сотрудничестве и взаимодействии с 
партнерскими организациями,
организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности,
добровольческими (волонтерскими)
организациями

2021 год 
(по мере 

необходимости)
Официальный порядок взаимодействия. 
Создание единого пространства
взаимодействия добровольческих
организаций и государственных
структур, расширение спектра
обслуживания, граждан, увеличения 
объема оказываемой помощи

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова
И.Г. Кожан



8 2.9. Оказание содействия по привлечению 
внебюджетных средств для развития 
добровольческой (волонтерской)
деятельности в сфере социальной защиты 
и социального обслуживания

2021 год Создание условий для деятельности 
добровольцев (волонтеров),
объединений, участвующих в развитии 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

3. Реализация механизмов Ъбразовательной поддержки добровольчества (волонтерства)
9 3.3. Участие в обучающих мероприятиях

л*

2021 год
(согласно 

календарно­
тематическому 

плану мероприятий 
Ресурсного центра

Формирование необходимых
компетенций, развитие инициативы и 
общественной активности добровольцев 
(волонтеров), волонтерских
организаций государственных
учреждений, некоммерческих
организаций

Методист
О.А. Вахидова

3.1. Организация мероприятий (форумы, конференции, научно-социальные чтения, акции, социальные мероприятия и пр.)
10 3.1.1. Проведение акций, приуроченных к 

государственным и национальным
праздникам, памятным датам и событиям

2021 год 
(согласно

календарный плану 
региональных и 

межрегиональных 
мероприятий в 

области 
популяризации 

добровольчества 
(волонтерства) в 

сфере социального 
обслуживания)

Привлечение внимания
общественности, приобщение граждан 
автономного округа к базовым, 
общечеловеческим, культурным
ценностям

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

11 3.1.3. Организация и проведение слета 
добровольцев (волонтеров) в сфере 
социальной защиты и социального 
обслуживания Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры

август
2021 года

Организация интерактивной площадки 
по взаимодействию добровольцев и 
получателей социальных услуг, органов 
местного самоуправления, лидеров 
общественных организаций и
объединений, средств массовой
информации и иными организациями, и

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева



должностными лицами в интересах 
популяризации и развития
добровольчества

О.А. Шафикова

12 3.1.4. Участие волонтеров Югры в зональных 
мероприятиях субъектов Российской 
Федерации, в таких, как Всероссийский 
форум Добровольцев, форум серебряных 
Добровольцев и пр.

2021 год Наличие сформированной делегации от 
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

13 3.1.5. Проведение стажировочных площадок 2021 год Популяризация добровольческого 
движения в регионе, создание 
механизмов по вовлечению граждан в 
добровольческую (волонтерскую) 
деятельность

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

14 3.1.10 Участие во Всероссийском конкурсе 
лучших добровольческих инициатив 
«Доброволец России»

2021 год
Развитие и формирование культуры 
добровольчества (волонтерства) в
Ханты-Мансийском автономном округе 
- Югре

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова 
Методист
О.А. Вахидова

15 3.1.11 Участие в ежегодных межрегиональных 
научных социальных чтениях

2021 год Создание единого пространства 
взаимодействия добровольческих 
организаций и распространения лучших 
практик добровольчества

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева



О.А. Шафикова 
Методист
О.А. Вахидова

4. Информационно-методическое сопровождение добровольческой деятельности
16 4.8. Разработка сборника «Лучшие

добровольцы с лучшим опытом!»
л * ’

лЛ

ноябрь
2021 года

Распространение лучшего опыта 
добровольческой (волонтерской)
деятельности в сфере социального 
обслуживания Югры

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова 
Методист
О.А. Вахидова

17 4.9. Создание и распространение социальной 
рекламы о добровольчестве в Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре 
(видеоролики, информационно­
методические материалы, брошюры, 
буклеты, флайеры, листовки и иная 
издательская продукция)

2021 год Повышение информационной
освещенности добровольческих
(волонтерских) мероприятий,
проводимых в Югре. Популяризация и 
продвижение идей добровольчества 
(волонтерства) в сфере социальной 
защиты и социального обслуживания, 
повышение имиджа добровольцев
(волонтеров). Привлечение населения к 
оказанию безвозмездной и
благотворительной помощи
нуждающимся гражданам

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
O. А. Шафикова
Инженер АСУП
P. Ф. Кабуров 
(сайт учреждения, 
социальные сети и 
т.п.)

18 4.10. Демонстрация социальных роликов о 
добровольчестве (волонтерстве), в том 
числе «серебряном» волонтерстве на 
экранах учреждений

2021 год 
(по мере 

обновления 
видеороликов)

Популяризация добровольчества
(волонтерства) на территории Ханты- 
Мансийского автономного округа - 
Югры

Заведующие 
отделениями 
Инженер АСУП
Р.Ф. Кабуров 
(сайт учреждения, 
социальные сети и 
т.п.)



19 4.11. Сопровождение и обновление контактной 
группы «Серебряные волонтеры Югры» в 
информационно- телекоммуникационной 
сети Интернет на сайте «Одноклассники
»

еженедельно Популяризация деятельности
«серебряных» волонтеров Югры Ханты- 
Мансийском автономном округе - Югре 
Формирование и объединение в сеть 
добровольцев старшего поколения.

Заведующий
отделением
Л.В. Балюк

20 4.12. Предоставление консалтинговых услуг 
добровольческим (волонтерским)
организациям, а также оказания иных 
видов услуг, направленных на решение
социальных задач

2021 год Расширение имеющихся знаний для 
успешного развития добровольчества 
(волонтерства) в сфере социальной 
защиты и социального обслуживания

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

21 4.13. Информирование добровольцев
(волонтеров), социально­
ориентированных некоммерческих
организаций о проводимых
мероприятиях по повышению
квалификации и части оказания
социальных услуг в сфере социального
обслуживания

2021 год Предоставление объективной 
информации о проводимых 
мероприятиях по повышению 
квалификации с целью повышения 
уровня знаний и практических умений 
добровольцев (волонтеров) социально­
ориентированных некоммерческих 
организаций при оказании социальных 
услуг

Заведующие
отделениями
Л.В. Балюк
Инженер АСУП
Р.Ф. Кабуров 
(сайт учреждения, 
социальные сети и 
т.п.)

22 4.14.
Информирование о добровольческих 
(волонтерских) мероприятиях, ярмарках, 
вакансий для добровольного труда в 
учреждениях, подведомственных
Депсоцразвития Югры

2021 год Привлечение жителей округа к участию 
в добровольческих (волонтерских) 
движениях и увеличение численности 
участников добровольческой
деятельности

Заведующие
отделениями
Л.В. Балюк
Инженер АСУП
Р.Ф. Кабуров 
(сайт учреждения, 
социальные сети и 
т.п.)

23 4.15. Размещение информации о продвижении, 
поддержке и развитии идей
добровольчества (волонтерства) и
гражданской активности в том числе

2021 год Привлечение жителей округа к участию 
в добровольческих (волонтерских) 
движениях и увеличение численности 
участников добровольческой

Заведующие
отделениями
Инженер АСУП
Р.Ф. Кабуров



«серебряного» на официальных сайтах 
учреждений, подведомственных
Депсоцразвития Югры

деятельности (сайт учреждения, 
социальные сети и 
т.п.)

5. Мониторинг развития добровольческой (волонтерской) деятельности
24 5.1.

Подготовка аналитической информации о 
добровольчестве (волонтерстве) в сфере 
социальной защиты и социального 
обслуживания Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры по запросам

2021 год Представление объективной
информации о добровольчестве
(волонтерстве) в сфере социальной 
защиты и социального обслуживания 
Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова 
Методист
О.А. Вахидова

25 5.4.
Проведение мониторинга эффективности 
деятельности учреждений по
привлечению волонтеров и добровольцев 
в деятельность учреждений,
подведомственных Депсоцразвития
Югры

ежеквартально Проведение анализа деятельности 
учреждений по привлечению
волонтеров и добровольцев к оказанию 
помощи и поддержки нуждающимся с 
целью улучшения процесса принятия 
решений по развитию добровольчества

Заведующий
отделением
Л.В. Балюк

26 5.5. Проведение мониторинга мероприятий, 
проводимых учреждениями,
оказывающими социальные услуги в 
стационарной форме социального
обслуживания с организаторами
добровольческой (волонтерской)
деятельности, социально­
ориентированными некоммерческими
организациями, добровольческими
(волонтерскими) организациями

ежемесячно Проведение анализа деятельности
стационарных учреждений с
организаторами добровольческой
(волонтерской) деятельности,
социально-ориентированными 
некоммерческими организациями,
добровольческими (волонтерскими)
организациями

—

П 5.6. Проведение мониторинга по исполнению 
календарного плана региональных 
мероприятий по развитию
добровольчества (волонтерства) в сфере 
социального обслуживания

ежеквартально Оптимизация деятельности и
осуществление контроля за ходом 
выполняемых мероприятий.
Определение факторов, оказывающих 
негативное влияние на сроки и качество 
выполнения плана региональных

Заведующий
отделением
Ю.А.
Абдулкеримова



мероприятий по развитию
добровольчества (волонтерства) в сфере 
социального обслуживания. Внесение 
своевременных корректив

28 5.7. Проведение мониторинга развития
геронтоволонтёрского движения в
Ханты-Мансийского автономного
округа-Югре (реализация регионального 
проекта «Волонтеры серебряного
возраста»)

ежеквартально Проведение анализа деятельности 
учреждений по развитию «серебряного» 
волонтерства

Заведующий
отделениям
Л.В. Балюк

29 5.14. Подготовка доклада «Развитие единой 
информационной системы в сфере 
развития добровольчества в субъектах 
Российской Федерации

ноябрь
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова 
Методист
О.А. Вахидова

30 5.15. Подготовка доклада «Развитие
компетенций добровольцев через участие 
в обучающих стажировках, а также 
крупнейших федеральных и
международных событиях в качестве 
волонтеров»

декабрь
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления в Правительство
Российской Федерации

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова 
Методист
О.А. Вахидова

31 5.16. Подготовка доклада «Содействие
привлечению деятелей культуры к 
участию в добровольческих акциях, 
мероприятиях и встречах с

декабрь
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
Л.В. Балюк
Д.В. Фомичева



добровольцами, а также организация 
информационного освещения данных 
мероприятий»

О.А. Шафикова

32 5.17. Подготовка доклада «Освещение
деятельности добровольцев на
официальных сайтах и официальных 
аккаунтах в социальных медиа
учреждений, подведомственных
Депсоцразвития Югры»

декабрь
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
Л.В. Балюк
Ю.А.
Абдулкеримова

33 5.18. Демонстрация социальных роликов о 
«серебряном» волонтерстве на экранах в 
отделениях Пенсионного фонда,
учреждениях социального обслуживания 
населения

декабрь
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества(волонтерства)

Заведующие
отделениями
Л.В. Балюк
Р.Ф. Кабуров 
(сайт учреждения, 
социальные сети и 
т.п.)

34 5.19. Анализ проведения рекламной кампании, 
направленной на продвижение ценностей 
добровольческой деятельности в
обществе

март
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления в Правительство
Российской Федерации

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова 
Методист
О.А. Вахидова

35 5.20. Анализ барьеров и выработка мер по 
содействию деятельности добровольцев в 
содействии профилактике социального 
сиротства, реализации программ
социализации выпускников организаций 
для детей-сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей

март
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
В.Ф. Прокопенко
Д.В. Фомичева

36 5.21. Подготовка доклада «Реализация мер, март Доклад в Депсоцразвития Югры для Заведующие



направленных на нематериальное
поощрение добровольцев, в том числе в 
части предоставления образовательных 
услуг, вручения наград и знаков отличия»

2021 года представления в Правительство
Российской Федерации

отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева
О.А. Шафикова

37 5.24. Анализ барьеров и выработка мер „по 
содействию деятельности добровольцев в 
работе по социализации осужденных, 
находящихся в исправительных
учреждениях, а также отбывающих 
наказания, не связанные с изоляцией от 
общества

май
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующий
отделением
Е.Г. Митякина

38 5.25. Подготовка доклада «Меры по
расширению участия волонтеров в сфере 
гражданско-патриотического воспитания,
в том числе в оказании помощи 
ветеранам Великой Отечественной войны 
и боевых действий; во взаимодействии с 
ветеранскими организациями;
благоустройстве памятных мест и 
воинских захоронений, содействие в 
увековечении памяти погибших при 
защите Отечества; в организации акций, 
посвященных памятным событиям в 
истории Российской Федерации»

май
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
A. А. Фадеева
B. Ф. Прокопенко 
Д.В. Фомичева

39 5.26. Подготовка доклада «Разработка мер по 
дальнейшему развитию архивного
волонтерства и привлечению
добровольцев к помощи в
восстановлении истории семьи»

май
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
Е.Г. Митякина
Л.В. Балюк

40 5.27. Подготовка доклада «Разработка мер по 
участию волонтеров в организации 
акций, посвященных памятным событиям 
в истории Российской Федерации»

май
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующий
отделением
Д.В. Фомичёва



! гЦкеатр 1 «а»
Приложение 3 

2021 г. №

Отчет
об исполнении календарного плана региональных мероприятий развития добровольчества (волонтерства) в сфере социальной 

защиты и социального обслуживания
БУ «Мегионский комплексный центр социального обслуживания населения»

№ п/п Показатели Единица
измерения

Кол-во за 
отчетный период 
(кол-во граждан 
указывать без 
повторных)

Наименование мероприятий
Мероприятие

1
(с указанием 

даты)

Мероприятие
2

(с указанием 
даты)

Мероприятие
3

(с указанием 
даты)

1. Общее количество мероприятий, в т.ч. по уровням: мероприятие

1.1. окружной мероприятие

1.2. городской мероприятие

1.3. учреждения мероприятие

2. Общее количество добровольцев (волонтеров), 
принявших участие в мероприятиях, в разрезе 
возрастов:

чел.

2.1. дети (с 5лет до 14 лет) чел.

2.2. молодёжь (от 15 до 35 лет) чел.

2.3. средний возраст (от 36 до 50 лет) чел.

2.4. старший возраст (от 51 года и старше) из них: чел.

2.4.1. «серебряных» волонтеров чел.

3. Количество участников мероприятий в т.ч. чел.

3.1. несовершеннолетних, из них: чел.

3.1.1. детей с особенностями развития, в том числе детей 
инвалидов

чел.

3.1.1.1. из них, дети с РАС, с признаками РАС чел.

3.1.2. детей, оставшихся без попечения родителей чел.

3.1.3. иных категорий несовершеннолетних чел.



41 5.30. Подготовка доклада «Вовлечение в 
добровольческую (волонтерскую)
деятельность людей с ограниченными 
возможностями здоровья»

май
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества(волонтерства)

Заведующие
отделениями
Л.В. Балюк
Е.Г. Митякина
А.А. Фадеева

42 5.31. Подготовка доклада «Оказания
социальной помощи на дому гражданам 
пожилого возраста, в том числе 
ветеранам Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов, с участием
добровольцев»

до 31 декабря 
2021 года

Доклад в Депсоцразвития Югры для 
представления на межведомственной 
комиссии по вопросам развития 
добровольчества (волонтерства)

Заведующие
отделениями
А.А. Фадеева

43 5.32. Подготовка отчетной, итоговой
информации о деятельности ресурсного 
центра добровольчества, центра
«серебряного» волонтерства Югры,
учреждений, подведомственных
Депсоцразвития Югры

декабрь
2021 года

Подведение итогов деятельности за год 
по созданию условий для развития 
добровольчества (волонтерства) в
автономном округе

Методист
О.А. Вахидова



3.2. граждан старше 18 лет, из них: чел.

3.2.1. граждан пожилого возраста чел.

3.2.2. инвалидов, в т.ч.: чел.

3.2.2.1 инвалиды молодого возраста (от 18 до 44 лет) чел.

3.2.3. ветераны ВОВ (в т.ч. участники ВОВ), инвалидов 
ВОВ

чел.

3.2.4. иных граждан чел.

4. Количество семей, которым оказана помощь и 
поддержка в рамках проведений мероприятий, в 
т.ч.:

семья

4.1. семьи, испытывающие трудности в воспитании 
детей

семья

4.2. семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации семья

4.3. неполные семьи семья

4.4. замещающие семьи семья

4.5. многодетные семьи семья

4.6. иные категории семей семья

5. Количество социальных партнеров, привлеченных к 
участию в мероприятии, их них:

организация

5.1. государственных учреждений организация

5.2. негосударственных организаций, в т.ч. организация

5.2.1. религиозные организации организация

5.2.2. благотворительные фонды организация

5.2.3. иные организации организация
5.3. коммерческих структур (бизнес-структуры, банки, 

ЗАО, ООО и др.)
организация

5.4. индивидуальных предпринимателей физ.лицо

6. Общее количество распространенных
информационно-просветительских материалов для 
проведения мероприятия, из них:

ШТ.

6.1. буклет/памятка/брошюра/листовка шт.

6.2. пресс-релиз шт.

6.3. видеоролик шт.

6.4. иное шт.



7. Количество организаций-благотворителей
привлеченных для участия в мероприятиях 
(юридических лиц)

организация

8. Количество благотворителей, привлеченных для 
участия в мероприятиях (физических лиц)

чел.

9. Перечень ресурсов благотворителей, привлеченных 
для проведения мероприятий, из них:

9.1. денежные средства, выделенные на: руб.

9.1.1. призовой фонд руб-

9.1.2. оказания финансовой помощи руб.

9.2. материальная помощь в виде: единиц

9.2.1. продуктов питания единиц

9.2.2. предметов первой необходимости единиц

Я.2.3. одежды единиц

9.2.4. иное единиц

9.3. нематериальные ресурсы, выделенные на
организацию мероприятий, в т.ч.

ПОЗИЦИЯ

9.3.1. аренда помещений да-1, нет-0

9.3.2. предоставление транспорта да-1, нет-0

9.3.3. содействие в обучение волонтеров да-1, нет-0

9.3.4. реклама да-1, нет-0

9.3.5. Иное (в т.ч. непосредственное участие в
мероприятии)

да-1, нет-0

10. Краткое описание мероприятия (указать
результаты)


